
REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA

UFFICIO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGA TO

"'per la realizzazione degli interventi per la mitigazione de! rischio idrogeologico

nella Regione Sicilia previsti nelPAccordo di Programma siglato il 30.03.2010"

ExDPCM 10 dicembre 2010 e OPCM 09 luglio 2010, n.3886 art.l e s.m.i.

DECRETO COMMISSARIALE N. 251 del 3 ottobre 2011

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

OGGETTO: Piano di Indagini preliminari intervento - ME128 - Tortorici (ME) - "muri e

barriere paramassi zona Batana-Pagliara-S.Leone". CUP:

J14C11000110001 CIG. 324073424C.

Aggiudicazione definitiva e stipula contratto

VISTO

VISTO

VISTA

l'Accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di

interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico,

sottoscritto il 30 marzo 2010 tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del

Territorio e del Mare e l'Assessorato del Territorio e dell'Ambiente della Regione

Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 2010 - Ufficio controllo atti

Ministeri delle infrastrutture ed assetto del territorio, reg. n. 4 - fog. 297;

l'art. 5j comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per l'attuazione degli

interventi di cui all'Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o

più commissari straordinari di cui all'art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre

2009, n. 195, convcrtito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

l'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3886 del 9 luglio 2010,

"Disposizioni Urgenti di Protezione Civile", art. 1- comma 2, in base al quale, al

fine di accelerare i necessari interventi di mitigazione del rischio idrogeologico

nel territorio della Regione Siciliana, previsto nell'Accordo di programma sopra

citato, il Commissario Straordinario Delegato per la sua attuazione, nominato ai

sensi dell'art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convcrtito, con

modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, provvede in qualità di soggetto

attuatore del Commissario delegato Presidente della Regione Siciliana

utilizzando le risorse finanziarie assegnate dal medesimo Accordo di programma

fino alla concorrenza della quota nazionale con i poteri di cui all'art. 5

dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3815 del 10 ottobre

2009 e, nel rispetto di quanto previsto dal sopraccitato art. 17, per la quota

residua;

Pae. ! di 5

Ufficio del Commissario Straordinario Delegalo sede legale : Via G. Abela, 5 - 90141 Palermo

Sede operativa Via Costantino Nigra,5 - 90141 PALERMO

fax 091 2510542 -email : infoii ucomidrogeosicilia.it - silo web: www.ucomidropeosicilia.il



// Commissario Straordinario Delegato

VISTO rart.21 dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n.3916 del 30

dicembre 2010 con il quale sono stati ulteriormente dettagliati i compiti e i poteri

del Soggetto Attuatore Commissario Straordinario Delegato per la sua

attuazione, nominato ai sensi dell'art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n.

195, convcrtito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 Dicembre 2010, con il

quale, ai sensi dell'art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195.

convcrtito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, il Dott.

Maurizio Croce è stato nominato Commissario Straordinario Delegato per il

sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi

di mitigazione del rischio idrogeologico, individuati nell'allegato 1 all'Accordo di

Programma sopra citato, da effettuarsi nel territorio della Regione Siciliana;

PRECISATO che il Commissario Straordinario, a tal fine, deve provvedere alle opportune

azioni di indirizzo e di supporto promuovendo le occorrenti intese tra i soggetti

pubblici e privati interessati e, se del caso, emanando gli atti e i procedimenti e

curando tutte le attività di competenza delle amministrazioni pubbliche necessarie

alla realizzazione degli interventi, nel rispetto delle disposizioni comunitarie,

avvalendosi, ove necessario, dei poteri di sostituzione e di deroga di cui

all'articolo 17 del citato decreto-legge n. 195 del 2009 e delle norme ivi

richiamate;

VISTA la nota prot. n. DPC/CG/0025034 del 15 aprile 2011 della Presidenza del

Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Protezione Civile con la quale, a

fronte della richiesta di parere formulata dal Commissario Straordinario Delegato

in ordine alla normativa applicabile in materia di appalti di lavori pubblici nella

Regione Siciliana, è stato comunicato che deve ritenersi applicabile il D.Lgs.

163/2006;

VISTO il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 "Codice dei contratti pubblici

relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione alle direttive nn. 2004/17 e

18/CE", e ss.mm.ii.;

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 "Regolamento di esecuzione ed attuazione del

decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici

relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e

2004/18/CE";

VISTA la Convenzione sottoscritta tra il Commissario Straordinario Delegato e l'Agenzia

Nazionale per l'attrazione degli investimenti e Io sviluppo d'impresa S.p.A. in

data 18 febbraio 2011;

VISTO il Decreto Commissariale n. 181 del 9 agosto 2011 con il quale è stata disposta

l'aggiudicazione definitiva per l'affidamento del servizio di progettazione

definitiva ed esecutiva e Direzione dei Lavori, misure e contabilità dei lavori e

Pag, 2 di S

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato sede legale : Via G. Abela, 5-90141 Palermo

Sede operativa Via Costammo Nigra,5 - 90141 PALERMO

fax 091 2510542 - email : infoiflucomidrogcosicil ia.il- sito web: www ucomidrogeosicilia.il



// Commissario Straordinario Delegato

VISTA

RILEVATO

RITENUTO

RITENUTO

VISTO

PRECISATO

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione relativa

all'intervento ME128 A - Tortorici (ME) - "muri e barriere paramassi - zona

Batana- Pagliara-S.Leone" in favore dell'ing. Daniele Bisignani;

la nota dell'ing. Daniele Bisignani del 31 agosto 2011 - acquisita al Prot. n. 1620

del 02.09.2011 - con la quale sono state trasmesse, a seguito di vari incontri e

sopralluoghi, le specifiche tecniche relative alle indagini da espletare in situ e

propedeutiche alla progettazione composte dai seguenti elaborati:

• specifiche tecniche;

• cronoprogramma;

• Lista lavorazioni;

• Computo Metrico;

• Presa d'atto del RUP.

che dal suddetto Computo metrico risulta che per le esecuzione delle suddette

indagini propedeutiche necessita un impegno di € 18.256,00 oltre € 1.711,96 per

oneri di sicurezza e quindi per un importo complessivo di 19.967,96 oltre IVA.

necessario e opportuno, per l'espletamento delle suddette indagini, provvedere

all'individuazione di un laboratorio autorizzato con Decreto del Ministro per le

infrastnitture e i trasporti ai sensi e per gli effetti dell'alt. 59, comma le 2 del

citato DPR 6 giugno 2001, n. 380 s.m.i. iscritto nel settore "C" (Prove geotecniche

in situ) dell'elenco depositato presso il Servizio Tecnico Centrale del Ministero

delle Infrastrutture ai sensi del D.M. 14.01.2008.;

che in ragione dell'urgenza dell'esecuzione delle indagini in oggetto e delle

somme previste possa far ricorso al comma 11 dell'arti25 del D.Lgs 163/2006 e

s.m.i. attraverso consultazione di almeno cinque operatori economici ricavabili

dall'elenco dei laboratori presenti sul sito www.clp.it del Consiglio Superiore dei

Lavori Pubblici e dotati di iscrizione nel settore "C" (Prove geotecniche in situ)

dell'elenco depositato presso il Servizio Tecnico Centrale del Ministero delle

Infrastrutture ai sensi del D.M. 14.01.2008, nonché attraverso la pubblicazione

della relativa richiesta di offerta sul sito della Struttura Commissariale

www.ucomidroueosicilia.it e a tal fine si possano conseguire celermente, nel

rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, libera concorrenza,

parità di trattamento, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché

quello di pubblicità, gli obiettivi previsti dall'Accordo di programma finalizzato

alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la

mitigazione del rischio idrogeologico;

lo schema di Richiesta di offerta per l'affidamento del servizio di cui sopra

predisposto da Sviluppo Italia Aree Produttive S.p.A;

che la spesa necessaria per l'Affidamento del Servizio in oggetto, stimata in di €

18.256,00 oltre € 1.711,96 per oneri di sicurezza e quindi per un importo

complessivo di 19.967.96 oltre IVA a valere sulle risorse finanziarie di cui

Pag. 3 di 5

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato sede legale : Via G. Abela, 5 - 90141 Palermo

Sede operativa Via Costantino Nigra.5 - 90141 PALERMO

fax 091 2510542 - email : inl'o» ucomidrogeosicilia.it- sito web: www.ucomidropeosicilia.it



VISTO

VISTO

VISTO

VISTA

VISTA

// Commissario Straordinario Delegato

dell'art. 4 dell'Accordo di Programma fino alla concorrenza della quota nazionale

messa a disposizione dal Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e

del Mare, introitate sulla contabilità speciale n. 5447 appositamente istituita presso

la Tesoreria Provinciale dello Stato, Sezione di Palermo, intestata al Commissario

Straordinario Delegato per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del

rischio idrogeologico nella Regione Sicilia;

che, secondo quanto prescritto nella lettera di invito, le offerte dovevano pervenire,

pena l'esclusione, entro le ore 12.00 del giorno 21 settembre 2011 presso Sviluppo

Italia Aree Produttive S.p.a. - via Boccanelli, n. 30 - 00138 Roma, restando inteso

che il recapito dei plichi rimaneva ad esclusivo rischio dei concorrenti, ove, per

qualsiasi motivo, i plichi stessi non pervenissero a destinazione in tempo utile;

che, entro il termine previsto dalla lettera di invito, sono pervenute n° 4 offerte;

il verbale della seduta del 23 settembre 2011 nel corso del quale si è proceduto alla

verifica della documentazione trasmessa;

la nota Prot. 510/DCI/RM 2011 del 23 settembre 2011 con la quale è stata disposta

l'aggiudicazione provvisoria a favore della GEOMERID s.r.l. a fronte di un ribasso

percentuale del 32,50 % rispetto all'importo posto a base di gara, invitando la

stessa impresa a presentare la documentazione prevista nella lettera di invito ai lini

dell'aggiudicazione definitiva;

la documentazione presentata dalla GEOMERID s.r.l. nei termini richiesti;

RITENUTO pertanto, a fronte delle successive verifiche espletate, di poter procedere alla

aggiudicazione definitiva ed alla successiva sottoscrizione del contratto di che

trattasi;

Avvalendosi dei poteri definiti nel D.P.C.M. del 10.12.2010 e nelle Ordinanze del Presidente del

Consiglio dei Ministri citate in premessa

DECRETA

Articolo 1

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente Atto.

Articolo 2

Di disporre l'aggiudicazione definitiva della procedura negoziata Realizzazione del Piano di

Indagini preliminari per la mitigazione del rischio dell'Intervento: ME128 - Tortorici (ME) -

"muri e barriere paramassi - zona Batana- Pagliara-S.Leone" a favore dell'Impresa GEOMERID

S.r.l., a fronte di un ribasso percentuale del 32,50% rispetto all'importo posto a base di gara, pari a

€ 12.322,80 (euro dodicimilatrecentoventidue/80) oltre a € 1.711,96 (millesettecentoundici/96)

per oneri della sicurezza non assoggettabili a ribasso, oltre IVA.

Pae. 4 dì 5

Ufficio del Commissario Straordinario Delegalo sede legale : Via G. Abela, 5-90141 Palermo

Sede operativa Via Costantino Nigra,5 -90141 PALERMO

fax 091 2510542 - email ; inibi/'ucomidrogeosicilia.it- sito web: www.ucomidropeosicilia.il



// Commissario Straordinario Delegato

Articolo 3

Di fissare al giorno 30 settembre 2011, ore 10:30, presso gli Uffici dello Scrivente Commissariato

in Palermo, la sottoscrizione del contratto di appalto.

Articolo 4

Di stabilire che le attività di campo, in ragione dell'urgenza posta a fondamento delle medesime,

abbiano inizio nei termini contrattuali, senza ulteriore indugio.

Articolo 5

II presente decreto sarà trasmesso al RUP Arch. Giampiero di Magro, al progettista, Ing. Daniele

Bisignani ed all'Ufficio di ragioneria dell'Ufficio del Commissario Straordinario Delegato, per la

registrazione del relativo impegno di spesa.

Il Commissario Straordinario Delegato

Soggetto Attuatore

Croce)

l'eia. 5 di 5

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato sede legale : Via G. Abela, 5 - 90141 Palermo

Sede operativa Via Coslantino Nigra,5 - 90141 PALERMO

fax 091 2510542 - email : inlbtiucomidrofieosicilia.il- silo web: www.ucomidrogeosicilia.it


